
Ministerio 
del Ambiente

Viceministerio
de Desarrollo Estratégico
de los Recursos Naturales

Programa Nacional de 
Conservación de Bosques para la 
Mitigación del Cambio Climático 

e la recuperación y consolidación de la economía peruana

Resolución de Coordinación Ejecutiva 
  N° 12-2025-MINAM/VMDERN/PNCBMCC 

Lima, 31 de marzo de 2025

VISTOS: 

El Informe Nº 00193-2025-MINAM/VMDERN/PNCBMCC/UA/AAF del Área de
Administración y Finanzas, el Informe Nº 00228-2025-
MINAM/VMDERN/PNCBMCC/UA/APP del Área de Planeamiento y Presupuesto y el Informe Nº 
00155-2025-MINAM/VMDERN/PNCBMCC/UA/AAJ del Área de Asesoría Jurídica y la Unidad 
Administrativa;  

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2010-MINAM de fecha 14 de julio de 2010, se 
crea el Programa Nacional de Conservación de Bosques para la Mitigación del Cambio Climático, 
PNCBMCC, en el ámbito del Ministerio del Ambiente, y mediante Decreto Supremo Nº 003-2020-
MINAM de fecha 05 de marzo de 2020, se amplía su vigencia hasta el 2030; 

Que, mediante Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, publicada el 04 de julio de 2013, se 
aprobó un nuevo Régimen del Servicio Civil, con la finalidad de que las entidades públicas del 
Estado alcancen mayores niveles de eficacia y eficiencia, y presten efectivamente servicios de 
calidad a través de un mejor Servicio Civil, así como promover el desarrollo de las personas que 
lo integran; 

Que, el artículo 10 de la citada Ley, establece que la finalidad del proceso de capacitación 
es buscar la mejora del desempeño de los servidores civiles para brindar servicios de calidad a 
los ciudadanos, así como fortalecer y mejorar las capacidades de los servidores civiles para el 
buen desempeño y es una estrategia fundamental para alcanzar el logro de los objetivos 
institucionales; 

Que, el artículo 135º del Reglamento General de la Ley Nº 30057, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 040-2014-PCM de fecha el 13 de junio de 2014, dispone que el Plan de Desarrollo 
de las Personas PDP es un instrumento de gestión para la planificación de las acciones de 
capacitación de cada entidad, el cual se elabora sobre la base de las necesidades de capacitación 
por formación laboral o profesional, con la finalidad de promover la actualización, el desarrollo 
profesional o potenciar las capacidades de los servidores civiles; 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 072-2016-MINAM de fecha 21 de marzo de 
2016, se define como Entidad Tipo B, solo para efectos del Sistema Administrativo de Gestión 
de Recursos Humanos, al Programa Nacional de Conservación de Bosques para la Mitigación 
del Cambio Climático; 

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 141-2016-SERVIR/PE de fecha 
08 de agosto de 2016,

e instrumentos para la gestión del proceso de capacitación, con el propósito de mejorar el 
desempeño de los servidores civiles para brindar servicios de calidad a los ciudadanos; 



 
Ministerio  
del Ambiente 

Viceministerio 
de Desarrollo Estratégico 
de los Recursos Naturales 

Programa Nacional de 
Conservación de Bosques para la 
Mitigación del Cambio Climático  

 
 

e la recuperación y consolidación de la economía peruana  

  
  

Que, el numeral 6.4.1.4. de la citada directiva, establece que el Plan de Desarrollo de las 
Personas  PDP, es el instrumento de gestión para la planificación de las Acciones de 
Capacitación de cada entidad. Se elabora a partir del Diagnóstico de Necesidades de 
Capacitación. Es de vigencia anual y se aprueba mediante Resolución del titular de la entidad;  

 
Que, mediante Acta N° 001-2025-CPC de fecha 26 de marzo de 2025, el Comité de 

Planificación de la Capacitación del PNCBMCC para el periodo 2024-2027, conformado mediante 
Resolución de Coordinación Ejecutiva N° 009-2024-MINAM/VMDERN/PNCBMCC de fecha 26 
de marzo de 2024, luego de realizar el análisis correspondiente, valida las acciones de 
capacitación del Plan de Desarrollo de las Personas 2025 del Programa Nacional de 
Conservación de Bosques para la Mitigación del Cambio Climático;  

 
Que, el numeral 2.2.5 del artículo 2.2, del Manual de Operaciones del PNCBMCC, 

aprobado por Resolución Ministerial N° 135-2019-MINAM de fecha 13 de mayo de 2019, 
restituido por Resolución Ministerial N° 040-2023-MINAM de fecha 07 de febrero de 2023, señala 
que el Área de Administración y Finanzas tiene entre sus funciones la de conducir, organizar y 
ejecutar la implementación del Sistema Administrativo de Recursos Humanos; 

  
Que, mediante Informe N° 00193-2025-MINAM/VMDERN/PNCBMCC/UA/AAF de fecha 

27 de marzo de 2025, el Área de Administración y Finanzas, en el marco de sus competencias, 
sustenta y propone el Plan de Desarrollo de las Personas 2025 del Programa Nacional de 
Conservación de Bosques para la Mitigación del Cambio Climático;  
  

Que, mediante Informe N° 00228-2025-MINAM/VMDERN/PNCBMCC/UA/APP de fecha 
28 de marzo de 2025, el Área de Planeamiento y Presupuesto emite opinión favorable respecto 
del Plan de Desarrollo de las Personas 2025 del PNCBMCC toda vez que se encuentra conforme 
a los sistemas administrativos a su cargo; 

 
Que, mediante Informe N° 00155-2025-MINAM/VMDERN/PNCBMCC/UA/AAJ de fecha 

31 de marzo de 2025, el Área de Asesoría Jurídica emite opinión legal favorable para la 
aprobación del Plan de Desarrollo de las Personas 2025 del PNCBMCC, toda vez que se 
encuentra conforme al marco legal vigente;   
  

Que, de acuerdo con lo establecido en el literal j) del artículo IV del Título Preliminar del 
Reglamento General de la Ley N° 30057, para efectos del Sistema Administrativo de Gestión de 
Recursos Humanos se entiende que el Titular de la entidad es la máxima autoridad administrativa 
de una entidad pública y, siendo que, en el caso del PNCBMCC, es la Coordinación Ejecutiva, 
de conformidad con lo dispuesto en el numeral 2.2.1 del Manual de Operaciones del Programa 
Nacional de Conservación de Bosques para la Mitigación del Cambio Climático aprobado con 
Resolución Ministerial N° 135-2019-MINAM;  
  

Que, en ese contexto, atendiendo a las normas y consideraciones precedentes y con el 
propósito de optimizar el desarrollo de conocimientos y habilidades alineadas a los objetivos 
estratégicos institucionales que conlleve a la mejora del desempeño laboral de los servidores y 
al cumplimiento de las metas institucionales, resulta conveniente aprobar el Plan de Desarrollo 
de las Personas 2025 del Programa Nacional de Conservación de Bosques para la Mitigación del 
Cambio Climático;  

  
Con el visado del Jefe del Área de Administración y Finanzas, del Jefe del Área de 

Planeamiento y Presupuesto, de la Jefa (e) del Área de Asesoría Jurídica y del Jefe de la Unidad 
Administrativa, 

  



Ministerio 
del Ambiente

Viceministerio
de Desarrollo Estratégico
de los Recursos Naturales

Programa Nacional de 
Conservación de Bosques para la 
Mitigación del Cambio Climático 

e la recuperación y consolidación de la economía peruana

De conformidad a la Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil, el Reglamento General de la 
Ley Nº 30057, aprobado por Decreto Supremo Nº 040-2014-PCM, la Resolución de Presidencia 
Ejecutiva Nº 141-2016-

de Conservación de Bosques para la Mitigación del Cambio Climático aprobado por Resolución 
Ministerial N° 135-2019-MINAM y restituido por Resolución Ministerial N° 040-2023-MINAM y la 
Resolución Ministerial N° 388-2024-MINAM; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1º.- 5 del Programa Nacional 
Anexo

I forma parte integrante de la presente Resolución. 

Artículo 2º.- Disponer que el Área de Administración y Finanzas, implemente las 
5 del Programa 

Artículo 3º.- Disponer que el Área de Administración y Finanzas, haga de conocimiento 
a la Autoridad Nacional del Servicio Civil SERVIR, la presente Resolución y su respectivo 
anexo.

Artículo 4°.- Disponer la publicación de la presente Resolución y su anexo, en el Portal 
Institucional del Programa Nacional de Conservación de Bosques para la Mitigación del Cambio 
Climático (http://www.bosques.gob.pe/).

Regístrese y comuníquese. 

________________________________
MAX ALBERTO SÁENZ CARRILLO

Coordinador Ejecutivo 
Conservación de Bosques  

REGISTRO: 2025024525




















































